Российская Федерация
Иркутская область, Слюдянский район
ДУМА МАРИТУЙСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
с.Маритуй

РЕШЕНИЕ

  от  25.09.2022 г. № 7-5сд
«Об утверждении отчета главы
администрации   Маритуйского сельского
поселения о  результатах деятельности
администрации за 2021 год»

В целях обеспечения реализации полномочий по решению вопросов местного значения Маритуйского муниципального образования,  руководствуясь п.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также статьями 10, 32, 36, 60 Устава Маритуйского муниципального образования, Дума Маритуйского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет главы администрации о результатах деятельности администрации Маритуйского сельского поселения за 2021 год  согласно приложению.
2. Признать удовлетворительной деятельность главы администрации и  деятельность администрации муниципального образования Маритуйского сельского поселения в 2021 году.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию, размещению на официальном сайте Маритуйского сельского поселения.
4. Решение вступает в силу после подписания.

Глава муниципального образования                                          Е.А. Антонова

Приложение
к решению  Думы
Маритуйского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 25 сентября 2022 г. № 7-5сд

ОТЧЕТ
 О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
МАРИТУЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА 2021 ГОД
Добрый день, уважаемые жители Маритуйского муниципального образования! В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения - глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. В нашем поселении он проводится ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2021 год.
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальной странице Маритуйского сельского поселения  на сайте Слюдянского муниципального района, где размещается вся информация и нормативные документы. Страница администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды и в печатном издании «Вестник Маритуйского муниципального образования».
Построение планов, степень их реализации зависит не только от желания, но и от наличия возможностей. В нашем случае возможности это наличие финансовых средств. Решить самые первоочередные потребности на территории без денег затруднительно. Поэтому, первое, с чего считаю необходимым начать свое выступление это финансовое обеспечение.

БЮДЖЕТ:
Доходы бюджета.

В целом в 2021 году в бюджет Маритуйского муниципального образования поступило доходов в сумме 1 805 455 руб. 42 коп., из них

Налоговых  и неналоговых доходов - 287 355 руб. 42 коп.

БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ – 1518 руб.10 коп.

1. Дотации:

 из областного бюджета – 22900 руб.
 из районного бюджета – 1 154,9 тыс. руб.;

2. Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив –200000 руб.

3. Субвенций – 138 000 руб.

4. Иных межбюджетных трансфертов – 2300 руб.

Расходы бюджета

Исполнение бюджета поселения по расходам в 2021 году составило  – 3258397 руб. 37 коп.,
В т.ч. за счет средств, поступивших из федерального и областного бюджетов – 137300руб.;
Софинансирование областных программ составило 4 000 руб.;
Расходы за счет средств местного бюджета составили 200000 руб.
- На содержание главы (заработная плата, налоги 802622 руб., 72 коп.
- содержание аппарата администрации, общие расходы составили 885351 руб. 17 коп. (из них заработная плата с налогами 695622 руб. 72 коп.)
- услуги связи – 7476 руб.
- проезд – 3771 руб.
- коммунальные услуги – 32385 руб.
- программа для бухгалтерского обеспечения – 77544 руб.
- обучение ГО и ЧС (ежегодное и обязательное) – 9500 руб.
- транспортный налог, пени (взнос в ассоциацию мэров) – 1982 руб. 81 коп.
- на материальные затраты – 7528 руб.
- на проведение выборов главы – 365 102 руб.
- оплата переданных полномочий в районную администрацию (исполнение бюджета, ЕДДС, секретное делопроизводство, финансовый контроль) – 527 240 руб. 21 коп.

БЛАГОУСТРОЙСТВО:

Затрачено всего 268012, 96 коп., из них:
- Выполнена установка и монтаж интернета в п.Шумиха
- приобретена доска на спуски к оз.Байкал в с.Маритуй и лестницу к дому №18 в с.Маритуй
- расходы на ГСМ и прочее.
В планах предусмотрена Заявка на технологическое присоединение к электросетям. На данное время уличное освещение в с.Маритуй оплачивает ОАО «РЖД».

В рамках реализации адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01.01.2017 года»  никто не был перечислен, все как проживали так и живут.  Планируется выездная комиссия из Слюдянской районной администрации по дому №11 в с.Маритуй, для обследования состояния дома.

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ:
В весенне-осенний период планируются обновление минерализованной полосы отвода в п.Шумиха. Расходы на данную минерализацию составят 200000 руб. Новую полосу необходимо сделать в п.Половинная, в местах примыкания жилого сектора к лесным массивам, а также противопожарный разрыв, общей протяженностью 1 км.
Расходы по разделу «Пожарная безопасность» составили на общую сумму 229473 руб., 49 коп., из них 200000 руб. на программу «Народные инициативы», и 4000 руб. софинансирование (закупка спец.одежды для ПДП), на проверку огнетушителей затрачено 1200 руб.
За счет программы «Народные инициативы» планируется закупка материально-технического обеспечения пожарной безопасности (огнетушители, пожарные щиты) всего на сумму 306 000 руб.

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:
Дорога общей протяженность 2 км. 450 м в с.Маритуй.  В зимний период времени силами администрации проводится расчистка данной дороги.
Иные мероприятия, проводимые на нашей территории:
- проведена закупка новогодних подарков за счет средств спонсоров, всего приобретено 45 подарков для детей;
-  проведен  объезд территории поселений, в ходе которого выявлены несанкционированные свалки. Проведена беседа с местными жителями, а также организована ликвидация таких мест.
Во исполнение поручения Президента в рамках наполнения единого  информационного ресурса проводится работа с населением по постановке и регистрации права на объекты недвижимости.
Сняты с кадастрового учета  здания, которые утратили свое существование (7 объектов в с.Маритуй).
Подходя к завершению моего отчета, хочу сказать, что лишь наши совместные усилия, участие каждого из Вас, позволят сделать наше муниципальное образование именно таким, каким мы все хотим его видеть.
Кроме того, хочу поблагодарить руководителей всех организаций и подразделений за понимание в работе и решении определенных задач, жителей за понимание, выражаю благодарность мэру Слюдянского района Алексею Гербертовичу Шульцу - за поддержку, за помощь в решении вопросов местного значения.
Спасибо всем! Благодарю Вас за внимание.